8. Sólo queda que este apetito torpe del dinero recaiga indirectamente en los clérigos, y principalmente en

Nos enim rebus Ecclesiae dominari existimamur, nos opibus frui. Postremo quidquid de istis nos accepimus, nos vel adhuc possidemus, vel ut placuit erogavimus; nihil inde populo extra clericatum vel extra monasterium constituto, nisi paucissimis indigentibus largiti sumus. Non ergo dico quia vel in nos maxime a vobis dici debuerunt, verumtamen in nos solos credibiliter dici potuerunt. Quid ergo faciemus? qua nos, si apud inimicos non possumus, saltem apud vos ratione purgamus? Res haec animi est, intus est, procul ab oculis secreta mortalium, Deo tantummodo nota est. Quid ergo restat, nisi Deum testari cui nota est? Cum ergo de nobis ista sentitis, non praecipitis (quod multo melius est, et quod mihi in epistola tua tanquam culpabile obiiciendum putasti), sed omnino cogitis ut iuremus; non intentato metu mortis carnis nostrae, quod populus Hipponensis fecisse putatus est, sed intentato metu mortis existimationis nostrae, quae propter infirmos quibus nos praebere ad exemplum bonorum operum qualicumque conversatione conamur, etiam vitae carnis huius utique praeponenda est.

9. Verumtamen vobis nos ita cogentibus ut iuremus, non succensemus, sicut vos Hipponensibus succensetis. Creditis enim tanquam homines de hominibus, etsi ea quae in nobis non sunt, non tamen ea quae in nobis esse non possunt. Sananda ista in vobis, non accusanda sunt; et nostra purganda vobis est fama, si est Domino purgata conscientia. Qui fortasse praestabit, sicut antequam accidisset ista tentatio, ego et frater meus Alypius collocti sumus, non ut solum vobis charissimis commemoris nostris, verum etiam ipsis inimicissimis notissimum fiat, nulla nos cupiditate pecuniae in rebus ecclesiasticis sordidari. Quod donec fiat, si Dominus donabit ut fiat, ecce nunc interim quod cogimur facimus, ne vestri cordis medicinam in quantamlibet moram temporis differamus. Deus testis est, istam omnem rerum ecclesiasticarum procuracionem, quarum credimur amare dominatum, propter servitutem quam debeo charitati fratrum et timori Dei, tolerare me, non amare; ita ut ea, si salvo officio possim, carere desiderem. Nec aliud me de fratre meo Alypio sentire, ipse Deus testis est. Tamen et de illo aliter sentiendo populus, et, quod est gravius, Hipponensis, in tantas est illius praecipitatus iniurias: et de vobis vos sancti Dei et pleni visceribus misericordiae talia credendo, nomine

el obispo. Hay quien piensa que nosotros somos los señores de los bienes de la iglesia, los que disfrutamos las riquezas. Pues bien, todos los bienes que hemos recibido, o los poseemos aún, o los hemos repartido como nos plugo. Nada hemos dado al pueblo, que está fuera de la clercatura y del monasterio, sino a un número reducidísimo de pobres. No digo, pues, que no debieran decirse estas cosas contra nosotros, máxime por vuestros labios; digo que sólo contra nosotros pudieron decirse con algún viso de credibilidad. ¿Qué haremos, pues? ¿Qué razón nos excusará, por lo menos ante vosotros, si no podemos hallar excusa ante nuestros enemigos? Esa razón pertenece al alma, que está dentro, completamente oculta a los ojos de los mortales, sólo notoria a Dios. ¿Qué he de hacer, pues, sino poner por testigo a Dios, para quien es patente mi pensamiento? Cuando tal opinión tenéis de mí, no sólo me mandáis, cosa que es mucho mejor y que tú creíste deber echarme en cara como pecaminoso en tu carta, sino que me obligáis decididamente a jurar; y no por ese miedo de que muera mi carne, miedo que, según se dice, infundió el pueblo de Hipona, sino por miedo de que muera mi fama, la cual tengo que anteponer a la vida misma de la carne en beneficio de los débiles, a quienes quiero presentarme en todos mis tratos como modelo de bien obrar.